
   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boas Práticas !!! 
 

 A impressão das guias de recebimento 

não é obrigatória, uma vez que o documento 

já foi tramitado no sistema e a etiqueta está visível.  

 Se o documento for entregue em mãos ‘NÃO IMPRIMA 

GUIA”. 

 Utilize as guias agrupadas sempre que for enviar  mais de 

um documento para o mesmo destino e utilizando um único 

envelope. 

  Evite enviar cópias de documentos utilizando a mesma eti-

queta  SIGED  para setores diferentes. 

 Caso o documento seja destinado ao seu próprio órgão entre-

gue em mãos e exija o recebimento no  SIGED do seu pro-

cesso. 

Através desse link você pode 

solicitar vários serviços, tais  

como: 

 Cadastro de senha; 

 Cadastro de usuários; 

 Cadastro de órgãos/

setores; 

 Esclarecimento de dúvidas. 

Esta precisando de      

TREINAMENTO SIGED ??? 

SOLICITE AQUI. 

 

      

   Precisando de  

Etiquetas SIGED???  

 

Solicite ao ADM. de Segurança do seu órgão. 

  

Evite o ERRO 404 e 599... 

Não feche o SIGED e nem utilize as  setas “Ir” e “Voltar” do navegador. Sempre que utilizar o SIGED, 

volte para a página inicial através do “ SIGED CORPORATIVO” e utilize os botões  para a navegação 

do próprio sistema.  

Sempre que você se deparar com o “Erro 404” no SIGED, vá até a barra de endereços e retire os 

caracteres. 

       “/  _j_security_check” e em seguida tecle ENTER.  

Como desbloquear pop-ups do navegador? 

Caso você esteja utilizando o Internet Explorer, clique nos seguintes ícones: 

Ferramentas  Bloqueador de pop-ups   Desabilitar bloqueador de pop-ups 

Caso você esteja utilizando o Mozilla Firefox, clique nos seguintes ícones: 

Ferramentas  Opções  Conteúdo  Desmarque a opção “Bloquear Janelas pop-up”. 

Deixe sua  

SUGESTÃO 

AQUI. 
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A UAI Praça SETE             

possui um  PROTOCOLO                    

para    recebimento de              

documentos destinados à 

CAMG. 

Os TREINAMENTOS SIGED serão divididos em 

03 módulos:                                                  

Básico, Avançado e Memorandos Eletrônicos.  

Se informe pelo e-mail:                                                                             

                                                                    

Atendimentosiged@planejamento.mg.gov.br 

A Superintendência Central de Governança Eletrônica da SEPLAG, através da Diretoria Central de Governança de Tecnolo-

gia de Informação e Comunicação , lança o 10º Informativo SIGED. Essa edição tem como objetivo elucidar dúvidas, di-

vulgar os canais de atendimento e ressaltar a Descontinuidade do SIPRO. Além da lista de Administradores de Segurança 

SIGED. 

E o SIPRO?! 
 

 Seu processo de Desativação 

está muito próximo; 

 Ficará disponível  somente pa-

ra consulta; 

 Não será aberta exceção para a 

utilização do SIPRO;  

 

Não perca mais TEMPO!!! 

        

Adeque seu processo de trabalho ao SIGED.  
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Administradores de Segurança SIGED 

Nº ÓRGÃO SERVIDOR AUTORIZADO E- MAIL TEL/RAMAL 

1 ARMBH Bernadete Pereira bernadete.pereira@agenciarmbh.mg.gov.br 56964 

2 ARSAE Lúcia De Fátima Maciel lucia.rodrigues@arsae.mg.gov.br 58108 

3 CBMMG Sgt. Arlen dts4@bombeiros.mg.gov.br 58031 

4 CEDEC Mariedes Cardoso Vieira mariedes.vieira@defesacivil.mg.gov.br 60822 

5 CGE Márcio Francisco De Souza  marcio.souza@controladoriageral.mg.gov.br 52737 

6 CGE Gustavo Barcelos Martins gustavo.martins@controladoriageral.mg.gov.br 52747 

7 COHAB Teotônio José Fantini Araújo teotonio.araujo@cohab.mg.gov.br 52363 

8 DEOP Ana Cristina De Magalhaes Vecchio Lopes cristina.vecchio@deop.mg.gov.br 53983 

9 DEOP Kelly Aparecida Dias Ferreira kelly.ferreira@deop.mg.gov.br 53851 

10 DER Luciléia De Assis Ribeiro Lucileia.ribeiro@der.mg.gov.br 31- 32351021 

11 DER Eliane Martins Dos Reis eliane.martins@der.mg.gov.br 31- 32351892 

12 DER Wilkie Mendes wilkie.mendes@der.mg.gov.br 3235-1252 

13 DETEL Camilo Do Carmo Rabelo administracao@detel.mg.gov.br 59412 

14 DETRAN Glória Maria De Almeida protocolo.detran@pc.mg.gov.br 3236-3605 

15 DETRAN Luiz Henrique Dos Santos Ribeiro lh.sr@ig.com.br 3236-3583 

16 DETRAN Romulo Menezes Pinto informatica.juridico.detran@gmail.com 3236-3523 

17 Esp Dirce Maria  dirce.souza@esp.mg.gov.br 32952075 

18 FHEMIG Eduardo Batista Nogueira protocolo@fhemig.mg.gov.br 31-3239-9613 

19 FHEMIG Adelma Cristina De Souza protocolo@fhemig.mg.gov.br 31-3239-9614 

20 FHEMIG Tomas Gomes Somarriba protocolo@fhemig.mg.gov.br 31-3239-9615 

21 FJP Amarildo Alexandre amarildo.vargas@fjp.mg.gov.br 31-3448-9473 

22 FJP Valdimir Alves Teixeira  valdimir.teixeira@fjp.mg.gov.br 31-3448-9473 

23 FJP Gustavo Junio gustavo.goncalves@fjp.mg.gov.br 31-3448-9473 

24 FUCAM Lucely Carneiro lucely.miranda@fucam.mg.gov.br 67819 

25 FUNED Jessica Alves  siged@funed.mg.gov.br 3314-4506 

26 FUNED Marco Aurélio Dias Filho siged@funed.mg.gov.br 3314-4515 

27 GABMIL Rosangela Aparecida De Brito Carvalho carvalhobrito2004@ig.com.br 50956 

28 GABMIL Augusto Jamarino  augusto.jamarino@gabinetemilitar.mg.gov.br 50887 

29 GABMIL Mariedes Cardoso Vieira mariedescap@yahoo.com.br 60822 

30 HEMOMINAS Waléria Santos Da Silva waleria.silva@hemominas.mg.gov.br 31-3280-7468 

31 IDENE Márcio Silveira De Aguiar marcio.aguiar@idene.mg.gov.br 55129 

32 IEPHA Cleison Carvalho Da Silva cleison.silva@iepha.mg.gov.br 3235-2851  

33 IEPHA Júlio César Cavalcanti Lustosa julio.lustosa@iepha.mg.gov.br 3235-2851  

34 IEPHA Jurema Chagas Matos Moraes  jurema.moraes@iepha.mg.gov.br 3235-2851  

35 IGTEC Gabriela Cavalieri gabriela.cavalieri@igtec.mg.gov.br 55273 

36 IMA Tatiane Cristina Rodrigues Ferreira tatiane.rodrigues@ima.mg.gov.br 58634 

37 IMA Tiago Felipe Silva tiago.silva@ima.mg.gov.br 58629 

38 IMA Bruno Silva Câmara alex.camara@ima.mg.gov.br 58629 

39 IMA Alex Sander Del Bisoni alex.bisoni@ima.mg.gov.br 58627 

40 IMA Juliana Cristina Gonçalves juliana.goncalves@ima.mg.gov.br 58626 

41 INDI Poliana Camilozzi Alves Costa poliana.costa@indi.mg.gov.br 52824 

42 IOF Osmira Rosa Cassimiro osmira@iof.mg.gov.br 31-3237-3484 

43 IOF Kenya Cordeiro kenya.campos@iof.mg.gov.br 31-3237-3527 

44 IOF Andrea Filgueiras De Oliveira  protocolo@iof.mg.gov.br 31-3237-3484 

45 IPEM Jussara Weberling protocolo@ipem.mg.gov.br 3399-7102 

46 IPSEMG Cláudio Ronaldo De Jesus claudio.jesus@ipsemg.mg.gov.br 52190 

47 IPSEMG Wardiney Pereira wardiney.pereira@ipsemg.mg.gov.br 3237-2451 

48 IPSEMG Sandra Dias gerencia.cem@ipsemg.mg.gov.br 3247-3130 

49 IPSM Gabriela Nascimento gabriela.nascimento@ipsm.gov.br> 3269-2065  

50 LEMG Claudia Marília De Melo claudia.melo@loteriamineira.mg.gov.br 68825 

51 MGI Alexander Domingos Dos Santos alexander.santos@mgipart.com.br  54801 

52 MGI Sergio Henrique Borges Prado sergio.henrique@mgipart.com.br  54834 

53 OGE Welerson Vieira Alves welerson.alves@ouvidoriageral.mg.gov.br 51981 

54 OGE Leandro Alvarenga leandro.alvarenga@ouvidoriageral.mg.gov.br 51989 
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Administradores de Segurança SIGED 

Nº ÓRGÃO SERVIDOR AUTORIZADO E- MAIL TEL/RAMAL 

55 PCMG Adriana Aparecida Rodrigues adriana.spgf@gmail.com 57122 

56 PCMG Antônio Carlos De Freitas acfreitas.spgf@gmail.com 57333 

57 PCMG Karina De Lourdes Souza karinasouzapcmg@gmail.com 57371 

58 PMMG Sgt. Edson elima@pmmg.mg.gov.br 57877 

59 PRODEMGE Advilsa Viana  advilsa@prodemge.gov.br 54010 

60 PRODEMGE Heider Cruz heidercruz@prodemge.gov.br 54224 

61 PRODEMGE Adélia Maria adeliamm@prodemge.gov.br 54221 

62 RURALMINAS Vander Policarpo Moreira vander.policarpo@ruralminas.mg.gov.br 58436 

63 SEAPA Marcos Juliano Ferreira  marcos.ferreira@agricultura.mg.gov.br 58565 

64 SEC Paulo Henrique Ribeiro Rocha paulo.rocha@cultura.mg.gov.br 52633 

65 SEC Silva Maria De Souza Lana Sangnete silva.sangnete@cultura.mg.gov.br 52631 

66 SECCRI Lalini Da Silva Nunes Roberto lalini.roberto@casacivil.mg.gov.br 50146 

67 SECCRI Cláudia Marques (Xuca) claudia.marques@casacivil.mg.gov.br 59077 

68 SECGERAL Vaniza Paiva Da Fonseca vaniza.fonseca@governo.mg.gov.br 50098 

69 SECTES/HIDROEX Gerson Pinheiro Camargos gerson.camargos@tecnologia.mg.gov.br 54965/54974 

70 SEDA Adelmo Pinto De Souza adelmo.souza@agrario.mg.gov.br 50340 

71 SEDE Cynthia Paula Barbosa Coelho cynthia.paula@desenvolvimento.mg.gov.br 53002 

72 SEDE Cláudio Fernando Medeiros De Souza claudio.souza@desenvolvimento.mg.gov.br 53013 

73 SEDESE Aurenita Pereira Dos Santos aurenita.santos@social.mg.gov.br 67942 

74 SEDESE Gislene Maria Da Silva Nazário gislene.nazario@social.mg.gov.br 69173 

75 SEDINOR Márcio Silveira De Aguiar marcio.aguiar@idene.mg.gov.br 55129 

76 SEDPAC Alexandra Maria De Freintas alexandra.freitas@direitoshumanos.mg.gov.br 67936 

77 SEDRU Priscila Santos Martins priscila.martins@urbano.mg.gov.br 57099 

78 SEDRU Paula De Faria Damasceno paula.damasceno@urbano.mg.gov.br 57100 

79 SEDS Vanessa Gonçalves Martins Silva vanessa.martins.silva@defesasocial.mg.gov.br  3916-7157 

80 SEDS Eliane Maria Cruz Junqueira eliane.junqueira@defesasocial.mg.gov.br 3915-5715 

81 SEDS Lorrayne Gomes Dos Santos lorrayne.santos@defesasocial.mg.gov.br 3915-5832 

82 SEDVAN/IDENE Márcio Silveira De Aguiar marcio.aguiar@idene.mg.gov.br 55129 

83 SEE Marilda Calil Barroso dcar.siged@educacao.mg.gov.br 53197 

84 SEE Anézia Rosa Da Silva dcar.siged@educacao.mg.gov.br 53193 

85 SEE Simone Aparecida Da Silva Santos dcar.siged@educacao.mg.gov.br 53186 

86 SEESP Luiz Filipe Carvalho Luiz.carvalho@esportes.mg.gov.br  54794 

87 SEF Silvana Patrícia Sander Morais patricia.sander@fazenda.mg.gov.br;  56121 

88 SEF Maria Efigênia Pereira maria.pereira@fazenda.mg.gov.br 56216 

89 SEGOV Elias José Dos Santos elias.santos@governo.mg.gov.br  50100 

90 SEPLAG/DCCTA José Márcio Dos Santos jose.santos@planejamento.mg.gov.br 50555 

91 SEPLAG/DCCTA Guilherme Soares Silva guilherme.silva@planejamento.mg.gov.br 50558 

92 SEPLAG/DLA Nilo Antônio Pereira Dos Santos nilo.santos@planejamento.mg.gov.br 50305 

93 SEPLAG/MASP Amanda Santanna Caetano Romano Giron amanda.giron@planejamento.mg.gov.br 56057 

94 SEPLAG/PROTOCOLO Marisa Santana marisa.santana@planejamento.mg.gov.br 50175 

95 SEPLAG/PROTOCOLO Lucas Lemos lucas.lemos@planejamento.mg.gov.br 50176 

96 SEPLAG/PROTOCOLO Jaskolca Azevedo jaskolca.azevedo@planejamento.mg.gov.br 50170 

97 SEPLAG/SCAP Lúcelia Santos De Oliveira Domingos lucelia.domingos@planejamento.mg.gov.br 50485 

98 SEPLAG/SCGE Edimilson Leonardo atendimentosiged@planejamento.mg.gov.br 50449 

99 SEPLAG/SCGE Wesley Santana atendimentosiged@planejamento.mg.gov.br 52326 

100 SEPLAG/UAI Cely Cristina Da Costa Silva cely.silva@planejamento.mg.gov.br 50399 

101 SES Maria Das Graças Duarte graca.duarte@saude.mg.gov.br;  60768 

102 SES Edmar Hudison De Melo dlp.apoio@saude.mg.gov.br 60769 

103 SETOP Ceralda Maria De Freitas ceralda.freitas@transportes.mg.gov.br 58266 

104 SETUR Ana Maria Agenor ana.agenor@turismo.mg.gov.br 59582 

105 SISEMA Tiago Junio Duarte De Oliveira tiago.duarte@meioambiente.mg.gov.br 51706 

106 UEMG Eliane Damian Miguel eliane.damian@uemg.br 68643 

107 UNIMONTES Etelvina Cardoso Freitas Fagundes eru@unimontes.br 53277 

108 UTRAMIG Geralda De Fátima Dos Santos fatima.santos@utramig.mg.gov.br 3263-7554 
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